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Список сокращений и условных обозначений

AM-4 Aveiro-Manchester-4(Na3(Na,H)Ti2O2[Si2O6]2∙2H2O). Синтетический аналог

линтисита

a.p.f.u. Количество атомов в формуле

CST Сrystalline SilicoTitanate (Na2Ti2O3SiO4·2H2O). Синтетический аналог

ситинакита

ETS-10 Engelhard TitanoSilicate-10 (M2TiSi5O13∙nH2O (M = Na+, K+))

ETS-4 Engelhard TitanoSilicate-4 (M6Ti3Si18O25∙nH2O (M = Na+, K+)).

Синтетический аналог зорита

FAU FAUjasite (цеолит типа X)

GTS-1 Grace TitanoSilicate-1 (синтетический ТСФТ)

IONSIV IE-910 Коммерческое название CST

IONSIV IE-911 Коммерческое название Nb-CST

LHT-9 Layered Hydrazinium Titanate-9 Å (Слоистый титанат гидразиния)

LT:Me Нанокомпозит на основе слоистого титаната LT и металла,

сорбированного (восстановленного) на LHT-9

LTA Linde Type A (цеолит типа A)

m.p.f.u. Количество молекул в формуле

Nb-CST Полный синтетический аналог ситинакита (HNa2Ti3NbSi2O14·4H2O)

SIV Syntethic IVanyukite (cинтетический аналог иванюкита)

SYNROC SYNthetic ROCk – синтетическая порода

АЭС Атомная электростанция

ВАО Высокоактивные отходы

ВВЭР Водо-водяной энергетический реактор

ВВР ЯПЛ Водо-водяной реактор ядерной подводной лодки

ЖРО Жидкие радиоактивные отходы

НАО Hизкоактивные отходы

ОЯТ Отработавшее (облученное) ядерное топливо

РАО Радиоактивные отходы

РБМК Реактор большой мощности канальный

РФА Рентгенофазовый анализ

САО Среднеактивные отходы

СОЕ Сорбционная обменная емкость

СТА/АСОТ Сульфат титанил аммония ((NH4)2TiO(SO4)2∙H2O)

ТСФТ Титаносиликат фармакосидеритового типа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Накопление РАО на предприятиях атомной энергетики и военно-

промышленного комплекса – глобальная проблема цивилизации, чреватая катастрофами

регионального и общечеловеческого масштаба. Применяемые во всех странах методы

иммобилизации радионуклидов посредством битумирования, цементирования или

остекловывания ЖРО, в действительности, являются временной мерой, не гарантирующей

надёжной фиксации радионуклидов в составе соответствующих матриц [1-4].

Более надёжным и сравнительно дешёвым способом консервации радиоизотопов является

их локализация в составе кристаллизующихся при комнатной температуре галогенидов и

(гало)фосфатов, таких как стронциофлюорит SrF2 или монацит (EuAc*)PO4 [5,6]. Здесь, в отличие

от цементов и однофазных стёкол (боросиликатные, алюмосиликатные и фосфатные стекла),

радионуклиды входят в кристаллическую структуру указанных соединений. Однако

сравнительно лёгкая растворимость фосфатов и галогенидов, особенно в кислой или щёлочной

среде, а также их слабая устойчивость к самооблучению, не позволяют полностью решить

проблему иммобилизации радионуклидов в их составе.

Наиболее «долгоживущими» и безопасными для возможного природного воздействия

(затопления, землетрясений и др.) являются минералоподобные керамические матрицы,

состоящие из химически и механически устойчивых фаз, способных долгое время (сотни-тысячи

лет) хранить в себе достаточно большое количество радионуклидов без существенного

изменения их кристаллической структуры или, по крайней мере, химической связности

образующихся аморфных фаз, в результате самооблучения. К числу таких минералов относятся,

в первую очередь, различные титанаты и цирконаты (цирконосиликаты): рутил (Ti, Ac*, Tc)O2,

таусонит SrTiO3, пирохлор (Cs, Ac*, Eu)2Ti2O7, голландит Cs1-x(Ti, Ac*, Tc)8O16, тажеронит

(Zr, Ac*, Tc)O2, цирконолит Sr(Zr, Ac*)Ti2O7, циркон (Zr, Ac*, Tc)SiO4 и др. [1-3,5,7].

В этом плане до недавнего времени наиболее перспективной представлялась технология

иммобилизации радионуклидов в составе минералоподобной керамики Synroc (synthetic rock или

«синтетическая горная порода») австралийской Организации по ядерным исследованиям и

технологиям ANSTO, для получения которой ЖРО после концентрирования смешивают с

титанатной шихтой и прокаливают при температурах порядка 1000-1500°С [2,5]. Типичная

Синрок-керамика состоит из цирконолита, перовскита, голландита и различных сплавов. Однако

эта сложная и энергозатратная технология так и не получила широкого применения, поэтому

разработка новых более эффективных и дешёвых технологий сорбции радионуклидов из ЖРО и

их дальнейшей иммобилизации в составе устойчивых минералоподобных матриц является

актуальной задачей.
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Также следует отметить, что экологическая обстановка требует разработки отечественных

импортозамещающих и инновационных технологий переработки ЖРО, способных решить

накопившиеся экологические проблемы предприятий Росатома и РосРАО, обеспечить

конкурентные преимущества Росатома при строительстве новых АЭС и устойчивость хранилищ

РАО к природным катастрофам.

Открытие в Хибинском массиве природных титаносиликатов группы иванюкита,

(Na,K,Cu)1-3[Ti4(O,OH)4(SiO4)3](H2O)n, обладающих ионообменными свойствами в отношении

одно-, двух- и трёхвалентных катионов металлов и способных образовывать титанатную

керамику Синрок-типа при нагревании свыше 700oС [8-11], а также разработка учёными Санкт-

Петербургского университета коллективного сорбента многих известных радионуклидов LHT-9,

переходящего при нагревании в практически такую же керамику [12], создали предпосылки для

решения обозначенной актуальной проблемы на базе сырья и отходов горнодобывающих

предприятий Мурманской области и определили цель и основные задачи данной работы.

Цель работы – разработка эффективных технологий гидротермального синтеза

иванюкита (SIV – Synthetic IVanyukite) и его модификаций из доступного сырья и отходов

кольских горнодобывающих предприятий, изучение сорбционных свойств полученных

продуктов по отношению к ЖРО различного состава, а также определение оптимальных условий

перевода образовавшихся радиоактивных осадков в титанатную керамику.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Изучение кристаллической структуры иванюкита-Na-T, иванюкита-K и его Cs-обменной

формы с целью оптимизации процесса гидротермального синтеза и создания новых

модификаций SIV (-Cs, -Cu, -Nb и др.) для решения конкретных задач;

2. Разработка принципиальной схемы гидротермального синтеза монофазного SIV из местного

минерального сырья и отходов горнорудного производства;

3. Изучение структурной устойчивости и сорбционных свойств SIV в кислых, нейтральных и

щелочных растворах различных солей и концентраций;

4. Изучение процесса и продуктов отжига отработанных форм SIV, оценка потерь катионов при

переходе SIV в титанатную керамику Синрок-типа и подбор оптимального температурного

режима отжига;

5. Проведение экспериментов по сорбции радионуклидов из модельных растворов и реальных

ЖРО на SIV, а также по переводу образовавшихся осадков в титанатную керамику.

Успешное решение всех поставленных задач позволило получить важные в научном и

практическом плане результаты.
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Научная новизна:

 впервые решена кристаллическая структура иванюкита-K и -Cs; c использованием метода

Ритвельда подтверждена идентичность кристаллических структур иванюкита-Na, SIV и их

обменных форм;

 выбраны оптимальные условия кристаллизации SIV в гидротермальных системах;

 определена кинетика обменных реакций между SIV и водными растворами различных солей,

установлен механизм протекания сорбции на SIV, изучено влияние макропримесей на

сорбцию цезия и стронция на SIV;

 методами терморентгенометрического и ДСК-анализов определены пределы термической

устойчивости SIV и его модификаций, а также кинетика титанатного минералообразования

при прокаливании SIV-Сs, SIV-Sr, SIV-СsSr и SIV-CsSr+LT:CsSr.

Практическая значимость:

 разработаны новые схемы гидротермального синтеза SIV из композиций на основе продуктов

хлорной переработки лопарита, позволившие сократить температуру синтеза с 230 до 160oС,

а его длительность с 3 суток до 11 часов без ухудшения сорбционных характеристик;

 доказана возможность повторного использования остаточного Na-K-Si-раствора c

добавлением для следующего синтеза только солей титана, – без изменения качества SIV;

 определены условия и кинетика сорбции Cs+ и Sr2+ из модельных и реальных ЖРО различного

состава на SIV;

 установлено, что коэффициент распределения (Kd)

[…]


Кобм для синтетического иванюкита. При расчетах значение Q принимали равным 1,5

ммоль/г. Для сравнения в таблице приведены значения Кобм для полукристаллического

силикотитаната натрия, синтезированного в Институте сорбции и проблем эндоэкологии

(ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев (образец TiSi-БС).
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Таблица 3. Значения константы обмена (Кобм) для систем Cs-Na и Cs-K на различных

образцах сорбентов

Наименование образца
Значения Кобм для систем:

Cs-Na Cs-K

Синтетический иванюкит 3.7·10
4
896

TiSi-БС 1.2·10
5
677

Полученные результаты показывают, что по селективности к цезию в присутствии

ионов натрия синтетический иванюкит уступает образцу TiSi-БС, а в присутствии ионов калия

– превосходит последний.

Сорбция радионуклида 90Sr и ионов Са2+

Эксперименты по сорбции
90

Sr и ионов Са
2+

на образце S-N 103 проводили в

статических условиях при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени

контакта 48 часов. В качестве жидкой фазы использовали модельный раствор хлорида

кальция с концентрацией 0,02 г-экв/дм
3
, рН=6,0, в который перед началом экспериментов

вносили индикаторные количества радионуклида
90

Sr в количестве около 10
5

Бк/дм
3
.

Для получения сравнительных характеристик образца S-N 103 в аналогичных

условиях проводили сорбцию
90

Sr и Са
2+

на следующих сорбентах:

 КУ-2×8 - сильнокислотный сульфокатионит;

 КЛ - природный клиноптилолит Шивертуйского месторождения (Читинская

обл.);

 МДМ - сорбент на основе модифицированного диоксида марганца (ТУ 2641-

001-51255813-2007);

 NaA - синтетическом цеолите марки А (ТУ 2163-003-15285215-2006)

производства Ишимбайского спецхимзавода катализаторов (Республика

Башкортостан).

 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев,

опытный образец.

Полученные значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr и статической обменной

емкости (СОЕ) по Са2+
приведены в табл. 4.
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Таблица 4. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

на различных сорбентах

Наименование сорбента Kd
90

Sr, см
3
/г СОЕ, мг-экв/г

S-N 103 8,6×10
3
2,40

TiSi-БС 2,5×10
4
1,78

NaA 4,4×10
3
3,30

Клиноптилолит 310 0,68

КУ-2×8 216 3,60

МДМ 1,4×10
3
1,20

Приведенные результаты показывают, что образец S-N 103 обладает высокими

сорбционными характеристиками по отношению к
90

Sr в присутствии конкурирующих

ионов Са
2+

.

Для образца S-N 103 были определены зависимости Kd
90

Sr от концентрации ионов

Na
+

и Ca
2+

. Полученные результаты приведены на рис. 3.

Рис. 3. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
90

Sr на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и кальция (2)
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Полученные результаты показывают, что влияние ионов натрия и кальция на сорбцию

стронция сказывается по-разному. Присутствие ионов Na
+

до концентрации 0,5 моль/дм
3

практически не влияет на сорбцию
90

Sr, что может быть связано с цеолитным механизмом

сорбции. В присутствии ионов Ca
2+

сорбция
90

Sr закономерно снижается при увеличении

концентрации макрокомпонента. Линейный характер зависимости Kd
90

Sr от концентрации

ионов Ca
2+

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции в данной системе.

Сорбция 90Sr из морской воды

Эксперименты по сорбции 90Sr из морской воды проводили в статических условиях

при соотношении твердой и жидкой фаз (Т:Ж) = 1:200 и времени контакта 48 часов.

Состав модельного раствора, имитирующего морскую воду, г/дм3: Na+-10,29; K+- 0,38;

Mg2+ - 1,23; Ca2+-0,39; Sr2+-0,0074; Cl- 18,51; SO4
2- -2,59; HCO3

- -0,123; Br- -0,064; H3BO3 -

0,024, рН=7,5. Перед началом экспериментов в раствор вносили индикаторные количества

радионуклида 90Sr в количестве около 105 Бк/дм3 и выдерживали в течение 3 суток при

комнатной температуре для достижения равновесия различных ионных форм стронция.

Для получения сравнительных характеристик, в аналогичных условиях проводили

сорбцию на сорбентах TiSi-БС, МДМ и на сорбционно-реагентом материале (CРМ-Sr) на основе

силиката бария, синтезированном в Институте химии ДВО РАН, г. Владивосток. Полученные

результаты приведены в табл. 5.

Таблица 5. Значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr при сорбции из морской воды

Сорбент S-N 103 SL3 LHT-9 TiSi-БС МДМ CРМ-Sr

Kd
90Sr, см3/г 61±3 29±2 95±5 520±20 590±30 6400±330

Полученные результаты показывают, что наиболее эффективным при сорбции стронция

из морской воды является сорбционно-реагентный материал CРМ-Sr.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенные испытания показали, что образцы S-N103

(синтетический иванюкит) и SL3 (слоистый титаносиликат), синтезированные в ЦНМ

КНЦ РАН обладают высокими сорбционно-селективными характеристиками по

отношению к
137

Cs и
90

Sr и могут быть использованы в качестве эффективных сорбентов

для извлечения радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного солевого состава.