ОТЗЫВ
официального оппонента Чуппиной Светланы Викторовны на диссертацию

Яничевой Наталии Юрьевны на тему: «Синтез и применение
титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для очистки жидких

радиоактивных отходов», представленную к защите на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.17.01 – Технология неорганических веществ

Диссертационная работа Яничевой Наталии Юрьевны посвящена

исследованию химических и физико-химических основ технологического

процесса, разработке способов и последовательности технологических

операций и процессов гидротермального получения титаносиликатных

сорбентов группы иванюкита, изучению свойств и установлению областей их

применения. Особое внимание уделено определению оптимальных условий

перевода радиоактивных осадков, образовавшихся при применении

синтезированных неорганических продуктов, в радиационно, химически и

механически устойчивую минералоподобную многофазную титанатную

керамику.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена в

первую очередь огромным разнообразием жидких радиоактивных отходов и

недостаточной эффективностью действующих в РФ технологий их очистки,

концентрирования и захоронения. По-прежнему сохраняется зависимость от

зарубежных поставок сорбентов, есть острая необходимость в

импортозамещающих неорганических ионообменных материалах, нужны

энергоэффективные технологии надежной иммобилизации радионуклидов в

долговечные инертные компактные матрицы. Кроме того, на Кольском

полуострове, в Мурманской области есть доступное сырье, и сосредоточены

огромные количества отходов горнодобывающих предприятий, которые могут

быть использованы для решения поставленных задач.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации Яничевой

Н.Ю., высокая.

Подготовлен добротный аналитический обзор на 28 страниц и выводы к

нему, в обзоре приведено 8 рисунков и 7 таблиц, для его составления
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использовано более 120 источников информации. Проведенный анализ

мирового и отечественного опыта получения титаносиликатов

фармакосидеритового типа позволил Яничевой Н.Ю. выбрать основные

направления исследований, а именно разработку принципиальной схемы

направленного синтеза синтетических иванюкитов как сорбентов

радионуклидов 137Сs и 90Sr гидротермальным методом и разработку технологии

фиксации радионуклидов в титанатной керамике с использованием

синтезированных сорбентов в качестве прекурсоров.

Кристаллохимические исследования природного тригонального

натриевого иванюкита, его синтетических аналогов, производных от него

протонированных форм иванюкита с кубической структурой (в т.ч.

безкалиевых форм), цезийзамещенного иванюкита с использованием методов

кристаллооптики, монокристального рентгеноструктурного и порошкового

рентгенофазового анализа позволили глубже понять детали катионообменного

процесса в природных и синтетических титаносиликатах группы иванюкита,

объяснить различия в кинетике диффузии катионов тонкими особенностями

кристаллической структуры и химической связи в природных и синтетических

пористых титаносиликатах.

Исследование морфологии продуктов гидротермального синтеза в

системе тетрахлорид титана – пероксид водорода – щелочной

кремнийсодержащий раствор позволило выбрать в качестве титансодержащего

прекурсора более безопасные и стабильные (по сравнению с тетрахлоридом

титана) хлоридные растворы пероксокомплексов титана. На примере этой

системы показано влияние мольных соотношений Na2O/SiO2, TiO2/SiO2 H2O/

Na2O, Na2O/ K2O, концентрации NaOH, Ti4+, времени реакции, температуры и

давления, многократного использования щелочного кремнийсодержащего

раствора на состав, структуру и морфологию (в т.ч. удельную поверхность и

характеристики порового пространства) синтетических иванюкитов, а также

практический выход продуктов гидротермального синтеза. Установлены

условия синтеза монофазных иванюкитов и их калиевых, цезиевых аналогов, а

также медьсодержащего иванюкита, монофазных ниобий-титановых аналогов

и полифазных ниобийсодержащих композиций. Синтезированные продукты
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охарактеризованы данными порошкового РФА, химического анализа,

энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии, СЭМ, ИК спектроскопии,

а также характеристиками порового пространства.

Диссертантом представлены данные, дающие возможность оценить

перспективы промышленного получения сорбентов группы иванюкита.

Составлены:

- принципиальная технологическая схема получения новых сорбентов на

основе хлорной переработки ловозерского лопарита и сернокислотной

переработки магнезиально-железистых шлака комбината «Печенганикель»;

- апаратурно-технологическая схема синтеза и рекомендации по выбору

оборудования;

- материальный баланс стадий синтеза, фильтрации и промывки, сушки

тригонального иванюкита и оценены ориентировочные затраты на сырье и

материалы.

Исследование ионообменных свойств синтетических иванюкитов и его

модификаций в отношении ионов Cs+, двухвалентых (Sr2+, Ba2+, Cd2+, Zn2+, Cu2+,

Co2+, Ca2+, Ni2+, Mg2+) и трехвалентных катионов (Ce3+, La3+, Eu3+) в статических

условиях позволило для этих новых сорбентов:

- определить условия эффективного извлечения Cs+ и Sr2+ (интервалы рН,

допустимый уровень солевого фона);

- установить стадийный характер обмена щелочных катионов,

содержащихся в этих синтетических иванюкитах;

- построить ряды селективности.

Высокая селективность синтезированных сорбентов для извлечения

радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного состава подтверждена

результатами исследований ИФХЭ РАН.

Методами ДСК, ТГА, ДТГ, терморентгенографии оценена возможность

использования Cs-, Sr- и Cs-Sr-форм синтетического иванюкита в качестве

прекурсора титанатной керамики. Показано, что в интервале 600–900 ºС

происходит переход сорбентов, содержащих радионуклиды, в титанатную

керамику; разрабатываемый в диссертации подход позволяет в 250 раз

сократить объем опасных жидких отходов.
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Таким образом, выводы работы базируются на грамотно спланированном

и тщательно проведенном эксперименте, достаточной апробации результатов,

опираются на многосторонние данные современных методов исследования,

глубокий анализ полученных результатов. Выводы по диссертации

достоверны и возражения не вызывают.

Научная новизна диссертационной работы состоит в установлении

закономерностей технологии получения сорбентов на основе иванюкита и его

модификаций из доступного минерального сырья и техногенных отходов

Мурманской области, а также в определении кинетики обменных реакций

между иванюкитами-сорбентами и водными растворами солей и выявлении

условий для оптимального проявления их ионообменных свойств.

Практическая значимость диссертации Яничевой Наталии Юрьевны

заслуживает достаточно высокой оценки.

Разработана и апробирована технология новых сорбентов. Предложена

схема перевода отработанных сорбентов с извлеченными радионуклидами

Cs+и Sr2+ в минералоподобный материал.

Вопросы и замечания по работе:

1) На стр. 88 диссертации при описании операции приготовления

щелочного реагента упоминается использование воды. Требования по

водоподготовке для этой операции не оговорены. Следовало бы это сделать.

2) В разделе 5.3 приведены данные по материальному потоку для

получения 1 кг тригонального иванюкита с использованием тетрахлорида

титана без добавки пероксида водорода, хотя разработанная технология

предполагает использование данного реагента. В примечании на стр. 91

указано, что дополнительное использование пероксида водорода приведет к

увеличению стоимости сорбента на 30 % (расчет не приведен). Поясните,

вклад этого реагента в оценку экономической составляющей технологии,

разработанной в рамках диссертационной работы.

3) Уточните, какие гарантии надежной фиксации радионуклидов в

составе разработанной титанатной кермики на основе прекурсоров группы

иванюкита с извлеченными радионуклидами, можно привести. Полученный

спеченный материал имеет некоторую радиоактивность, есть ли какие-нибудь
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данные по его активности? Какие характеристики полученной керамики

удалось определить? Известно ли что-нибудь о пористости, прочности этого

нового материала?

Плотность, пористость, прочность материала – между ними существует

взаимосвязь. Кроме того, снижение температуры и продолжительности

термообработки обычно приводит к снижению прочности, увеличению

пористости керамик. Судя по данным из раздела 7 диссертации (в частности

таблицы 7.4), при относительно низких температурах (1000 ºС, 2 ч ) спеканием

без предварительного прессования или других операций, направленных на

получение высокопрочной беспористой керамики, получен сравнительно

легкий минералоподобный материал. Поясните, дальнейшее нагревание при

1000 ºС или повышение температуры спекания может привести к более

высоким значениям потерь сорбированных радионуклидов?

4) Работа, в целом, написана очень хорошим научным языком, грамотно,

хорошо структурирована, но опечатки, пунктуационные и орфографические

ошибки всё же встречаются.

В целом, сделанные замечания не снижают хорошего впечатления от

выполненного научного исследования, диссертант сможет учесть эти

замечания в дальнейшей работе.

Диссертация и автореферат оформлены аккуратно. Диссертационная

работа хорошо апробирована, имеется 18 публикаций и 2 патента РФ.

Автореферат и работы диссертанта, опубликованные по теме диссертации,

полностью отражают ее содержание.

Учитывая все перечисленное, считаю, что диссертация Яничевой Н.Ю.

является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит

новое решение актуальной научной задачи, имеющей большое значение для

технологии неорганических веществ, сорбционных материалов, химии

твердых растворов на основе каркасных титаносиликатов.

Диссертационная работа Яничевой Наталии Юрьевны на тему: «Синтез и

применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для очистки

жидких радиоактивных отходов», полностью соответствует специальности

05.17.01 – «Технология неорганических веществ», и требованиям пункта 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
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